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Úvod

Zájem lidí o cestování, poznávání jiných zemí a kultur sahá hluboko do historie. Teprve

zvyšující se kapacita volného času a rozvoj techniky udělaly z cestování masovou

záleţitost. Lidé mají mnohem více prostoru pro realizaci svých zájmů, zálib, koníčků,

poznávání a cestování.

Cestovní ruch se tak, čím dál víc, stává součástí ţivota lidí především ve vyspělých

zemích. Nejčastěji lidé cestují za poznáním, odpočinkem, sportovními aktivitami

a přitom se stále zvyšují jejich nároky na komfort a dostupnost různých technických

vymoţeností. Cestování se tak stává modernějším a atraktivnějším a pro subjekty

cestovního ruchu je mnohem těţší přilákat pozornost jejich zákazníků. Zájem zákazníků

nevzbuzují jen ceny, ale velmi důleţité jsou i další faktory, např. pohodlí, dobré jídlo,

zajímavý program, způsob dopravy a další.

Pro podnikatelské subjekty cestovního ruchu je nutné volit marketingovou strategii,

která přiláká nové zákazníky a zároveň udrţí stávající. Je velmi důleţité, aby programy

byly sestavovány individuálně, s přihlédnutím ke specifikám jednotlivých klientů.

To samozřejmě vyţaduje dobrou znalost cílového segmentu cestovního ruchu se všemi

jeho specifikami.

Tato práce je zaměřena na studenty prezenční formy bakalářského studia Západočeské

univerzity v Plzni, snaţí se je charakterizovat jako jednotlivý segment pro jednodušší

zacílení a tím přispět subjektům cestovního ruchu ke snadnější práci při volbě

marketingové strategie. Bakalářská práce je zaměřena na Itálii, která je zkoumanou

destinací ve spojení s výše uvedeným segmentem studentů.

Cílem bakalářské práce je zjistit, ve kterém období a s kým studenti nejraději jezdí

na zahraniční dovolenou, podle čeho si ji vybírají, co je u toho ovlivňuje a kolik jsou

ochotni utratit za ubytování a stravování. Dále zjistit jaký typ zájezdu preferují, který

způsob dopravy, stravování a ubytování je pro ně nejlepší a zda upřednostňují

zahraniční dovolenou v Itálii, před konkurenční nabídkou.
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Metodologie práce

Práce je rozčleněna do osmi kapitol. Prvních pět kapitol je zaměřeno na teoretická

východiska pro praktickou část práce. Jsou zde informace uvádějící čtenáře

do problematiky cestovního ruchu. V této části je definován cestovní ruch, jeho systém,

specifika a typologie. Dále je vysvětlen termín destinace a zvolená destinace, Itálie, je

stručně popsána. Další část teoretické části je zaměřena na účel segmentace a jsou zde

uvedeny dva typy segmentací, které se nejvíce hodí pro zkoumaný segment této práce,

který je zde také popsán. Poslední kapitola teoretické části se věnuje nákupnímu

chování spotřebitelů, jejich potřebám a preferencím.

V šesté kapitole je charakterizován marketingový mix a rozšířený marketingový mix.

Pozornost je věnována jednotlivým prvkům, které slouţí jako nástroj pro stanovení

správného produktu, jeho ceny, místa a propagace.

Sedmá kapitola představuje marketingový výzkum, který je další zvolenou metodou

pro bakalářskou práci. Jsou zde uvedeny jednotlivé fáze výzkumu a způsoby, jakými lze

výzkum provádět. Jedná se o určení problému, definování cíle výzkumu, sestavení

plánu výzkumu, sběr dat, analýzu dat a prezentaci výsledků.

Poslední, osmá část, se zaměřuje na praktické zkoumání studentů prezenční formy

bakalářského studia pomocí výzkumných metod představených v kapitolách šest

a sedm.

Sběr dat pro bakalářskou práci byl proveden kvantitativní metodou, pomocí dotazování

za pomoci online dotazníku. Dotazník obsahuje 19 uzavřených otázek a je sestaven tak,

aby zjistil důleţité informace o vybraném segmentu, který se účastní sluţeb cestovního

ruchu.

Data získaná pomocí dotazníku byla následně vyhodnocena a zobrazena pomocí tabulek

a grafů. Z vyhodnocených dat je poté dosaţeno výsledků, na základě kterých jsou

navrţena doporučení nastíněná v podobě rozšířeného marketingového mixu

pro cestovní ruch.
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1 Cestovní ruch

1.1 Definice cestovního ruchu

Trh cestovního ruchu prochází stejně jako světová ekonomika nepřetrţitým vývojem,

který je v posledních desetiletích spojený s hlubokou strukturální transformací,

jenţ vychází z prohlubující se specializace ovlivňující ekonomiku významným

způsobem (Bejdáková a kol., 2015).

Existuje mnoho definicí cestovního ruchu. Všechny souhlasí s tím, ţe se jedná o souhrn

činností, které vyplývají z aktivního pohybu a pobytu lidí, kteří jsou orientováni

na poznávání oblastí cestovního ruchu, na odpočinek, na vzdělávání, na rozvíjení

a posilování psychického a fyzického zdraví (Schejbal, 2008).

Definice světové organizace cestovního ruchu a organizace spojených národů:

"Tourism that takes full account of its current and future economic, social

and environmental impacts, addressing the needs of visitors, the industry,

the environment and host communities" (UNEP & UNWTO, 2005, str. 12).

Cestovním ruchem se tedy rozumí pohyb lidí do míst vzdálených od jejich bydliště

za různými účely, vyjma pracovních výkonů a migrace. Za předpokladu, ţe je cestovní

ruch dobře rozvíjen, můţe být pro danou destinaci zdrojem příjmů, nových pracovních

míst, příleţitostí ke zvelebování a revitalizaci měst a obcí. Předpoklady pro rozvoj

cestovního ruchu jsou volný čas, příznivé politické klima, svoboda člověka cestovat

a dostatek finančních prostředků. Cestovní ruch vzbuzuje pozornost veřejné i státní

správy a podnikatelů tím, ţe představuje rozsáhlý trh, který uspokojuje různorodé

potřeby a je segmentem, který se dynamicky rozvíjí (Jakubíková, 2012).

1.2 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch je systém se dvěma základními subsystémy: subjektem cestovního ruchu

a objektem cestovního ruchu. Subjektem cestovního ruchu se rozumí účastník

cestovního ruchu, který spotřebovává sluţby a statky cestovního ruchu. Můţe jím být

stálý obyvatel (rezident), návštěvník, turista na dovolené, krátkodobě pobývající turista

nebo výletník.
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Druhým subsystémem je objekt cestovního ruchu, který je nositelem nabídky a tvoří ho

cílové místo, podniky a instituce. Cílové místo musí mít vhodný kulturní a přírodní

potenciál, který pomáhá naplnit cíle cestovního ruchu (poznávání, oddych, společenská

komunikace, atd.) Prostředkem k dosaţení tohoto cíle je infrastrukturní vybavenost,

která zahrnuje podniky, zařízení a instituce cestovního ruchu, slouţící zákazníkům

k ubytování, stravování, rekreačním a sportovním aktivitám. Z hlediska funkcí

se rozlišují městská střediska, rekreační střediska a obce, lázeňská místa a chatové

oblasti (Jakubíková, 2012).

1.3 Typologie cestovního ruchu

Cestovní ruch se v kaţdodenní praxi projevuje v různých druzích a formách, které

se v závislosti na poptávce účastníků a technologických moţnostech neustále vyvíjejí

a obměňují.

Mezi druhy cestovního ruchu patří: rekreační, sportovní, dobrodruţný, rybářský

a myslivecký, poutní, lázeňský, zdravotní, obchodní, kongresový a stimulační.

Formy cestovního ruchu lze rozdělit podle: geografického hlediska, převaţujícího místa

pobytu, způsobu organizování, z hlediska dynamiky, délky účasti, pouţití dopravního

prostředku, ročního období, počtu účastníků, věku účastníků a sociologického hlediska

(Jakubíková, 2012).

1.4 Specifika cestovního ruchu

Produkt cestovního ruchu je stejně jako ostatní sluţby neskladovatelný, nedělitelný,

nehmotný, proměnlivý a není moţné jej vlastnit. Rozvoj cestovního ruchu závisí

na politicko-správních podmínkác. (Palatková, 2014).

Cestovní ruch je výrazně sezonní a místně vázaný s územím, ve kterém se uskutečňuje.

Je silně určován přírodními faktory a jinými nepředvídatelnými vlivy. Dále jej

charakterizuje vysoký podíl lidské práce a těsný vztah nabídky a poptávky. Poptávku

ovlivňuje důchod obyvatelstva, cenová hladina nabízených sluţeb, motivace

a preference spotřebitelů. Nabídka je ovlivněna vyuţíváním a rozvojem techniky


[…]


pomocí nástrojů, které nejsou prostřednictvím oblíbených rozšíření webových

prohlíţečů pro blokování reklamních obsahů blokovány. Nabídka produktů studentům

prezenčního bakalářského studia by měla probíhat formou pro ně oblíbených online

katalogů. Tyto katalogy je potřeba s příchodem nových generací stále modernizovat.

Důleţitou roli hrají v cestovním ruchu všichni lidé, kteří se nějakým způsobem účastní

na sluţbách poskytovaných studentům výše zmíněné formy studia. Z tohoto důvodu je

důleţité zaměstnávat kvalifikované pracovníky.

Balíčky služeb v cestovním ruchu představují spojení jednotlivých procesů, jakými

jsou doprava, ubytování, stravování a atrakce do jednoho zájezdu za jednu cenu.

To vyţaduje spolupráci více společností. Ideálním balíčkem pro zvolený segment by ze

zjištěných informací byla v případě zahraniční dovolené all inclusive dovolená u moře

s leteckou dopravou. Tyto balíčky by měly být vhodně spojeny a nabízeny za pomoci

programů.

Při vytváření nabídky pro studenty prezenčního bakalářského studia je z hlediska jejich

časových priorit důleţité zvolit termíny dovolených o letních či zimních prázdninách.

Obdobím vzniká další „P“, period, na které je moţné se při vytváření marketingového

mixu sluţeb cestovního ruchu zaměřit.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza vybraného segmentu cestovního ruchu ve vztahu

ke zvolené destinaci. Destinací zvolenou pro zkoumání byla Itálie, která je vyhledávána

turisty z celého světa, především pro mnoţství historických památek a přírodních krás.

Ke zkoumání byli vybráni studenti prezenční formy bakalářského studia

na Západočeské univerzitě v Plzni. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, kdy a s kým

studenti rádi cestují, podle čeho si vybírají zahraniční dovolenou, čím a kým jsou

při tom ovlivněni. Dále kolik jsou ochotni utratit za ubytování a stravování, jaký

preferují způsob dopravy a typ zájezdu. Předmětem výzkumu bylo mimo jiné zjistit také

to, zda upřednostňují dovolenou v Itálii, před konkurenční nabídkou jiných destinací.

Pro zkoumání výše uvedeného segmentu byly vybrány dvě výzkumné metody,

rozšířený marketingový mix a marketingový výzkum. Sběr dat pro bakalářskou práci

byl proveden kvantitativní metodou, pomocí online dotazníku. Dotazník obsahoval

devatenáct uzavřených otázek a byl sestaven tak, aby zjistil důleţité informace

o potřebách a preferencích vybraného segmentu. Data získaná pomocí dotazníku byla

následně vyhodnocena a zobrazena pomocí tabulek a grafů.

Z analýzy dat vyplynulo, ţe studenti prezenčního bakalářského studia preferují

zahraniční dovolenou v období letních a zimních prázdnin a nejčastěji cestují s rodinou.

Ve více neţ polovině případů si vybírají dovolenou sami, pokud se spoléhají na cestovní

kancelář, vybírají dovolenou pomocí online katalogu. Obvyklá délka pobytu je sedm aţ

osm dní a za jeden den dovolené jsou studenti nejčastěji ochotni zaplatit 400 aţ 1200

korun. Nejčastějším typem dovolené byl pobyt u moře nebo v přírodě, s výlety

a wellness. Preferovaným dopravním prostředkem bylo letadlo nebo vlastní doprava.

Nejvíce vyhovující formou stravování byla plná penze nebo all inclusive.

Na základě zjištěných výsledků byla navrţena doporučení v podobě rozšířeného

marketingového mixu pro cestovní ruch. Tato doporučení mohou být vyuţita subjekty

podnikajícími v oblasti cestovního ruchu při jejich cílení na nové zákazníky

nebo udrţení stávajících zákazníků tak, aby co nejlépe obstály v tvrdé konkurenci.
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Abstrakt

ŢÁK, Adam. Analýza vybraného segmentu zákazníků cestovního ruchu. Plzeň, 2018.

59 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: cestovní ruch, studenti, marketingový výzkum, Itálie

Tématem této práce je za pomocí analýzy odpovědí studentů prezenčního bakalářského

studia zjistit jejich chování při výběru zahraničních dovolených, zejména do Itálie.

Cílem práce je zjistit, jaké sluţby cestovního ruchu tento segment vyţaduje, jak je

hodnotí, jak často a na jak dlouho se jich účastní a kolik za ně je ochoten utratit.

Marketingový výzkum těchto studentů je proveden kvantitativní metodou za pomoci

dotazování online formulářem od společnosti Google. Výstup práce je spojen

s marketingovým mixem a z něj plynoucích doporučení, které mohou slouţit

pro subjekty poskytující sluţby cestovního ruchu. Slouţit jim mohou především

při vytváření a cílení svých produktů z cestovního ruchu na studenty prezenčního

bakalářského studia.

Abstract

ŢÁK, Adam. The analysis of the selected customer segment in tourism. Plzeň, 2018.

59 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: tourism, students, marketing survey, Italy

The topic of this thesis is to find out by means of the analysis of the behaviour

of bachelor´s degree full time students in the selection of foreign holidays especially

to Italy. Furthermore it inquires which tourism services this market segment demands,

how evaluates them, how often and how long participates in them and how much money

is willing to pay for them. Marketing survey of this students is using a quantitative

method by means of the online form by Google. The output of this thesis is connected

with the marketing mix and his resulting recommendations that can serve for tourism

entities who focus on this segment. They can serve them mainly to create and to aim

their products of tourism to the bachelor´s degree students.