## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Adam Žák
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Analýza vybraného segmentu zákazníků cestovního ruchu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Mgr. Hana Ovesleová Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (řešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce s názvem Analýza vybraného segmentu zákazníků cestovního ruchu si klade za cíl zkoumat specifický zákaznický segment (v tomto případě studenty Bc. stupně studia) v souvislosti s destinační nabídkou (Itálie). Výsledkem je soubor doporučení nastíněný v podobě rozšířeného marketingového mixu pro cestovní ruch. Teoretická část práce mapuje rámec tématu od teorie cestovního ruchu k obecným marketingovým teoriím, pro účely práce je příliš obecná, prospělo by jí užší zacílení směrem k následnému výzkumu. Kapitola věnovaná zvolenému segmentu či zvolené destinaci by měla být zpracována podrobněji a obsáhleji na úkor obecných teorií nepříliš relevantních. Citační aparát je dobrý, nicméně jistě by mohl být pestřejší. Praktická část práce zahrnuje dotazníkové

šetření, které si klade za cíl zjistit potřeby a chování konkrétního segmentu v kontextu zvolené destinace. Otázky v dotazníku nemají rozmyšlenou strukturu, některé jsou pro téma nadbytečné a i v textu se s nimi nadále nepracuje (např. ročník studia či s kým jezdí uživatelé na dovolenou). Interpretace výsledků není uspokojivá. Analýza nabídky destinace nebyla provedena vůbec, data určující charakteristiku segmentu tak lze pojmout spíše obecně rovině než v kontextu zvolené destinace. Stejně tak soubor doporučení je pouze volně formulován, bez ohledu na zvolenou destinaci. Na práci se výrazně projevilo krátké období pro její zpracování, práce nemá promyšlenou strukturu a její zpracování je povrchní. Závěrem je nutno říci, že samotná práce či metodika výzkumu nebyla s vedoucím práce podrobněji konzultována, dotazníkové šetření nebylo pilotováno. Na základě jediné konzultace krátce před odevzdáním práce, kde byl představen návrh dotazníku a autorův záměr týkající se tématu a metodiky výzkumu, vznikají pochybnosti o autorství odevzdané práce, čemuž přispívá i nadprůměrná jazyková úroveň textu, která nepřilíží odpovídá dosavadní prezentaci autora práce.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Domníváte se na základě získaných dat, že segment studentů Bc. studia je natolik specifický, že vyžaduje speciální přístup a zacílení nabídky na rozdíl od jiných segmentů?
2. Jako ideální balíček služeb navrhujete all inclusive dovolenou u moře s leteckou dopravou. Koresponduje dle vašeho názoru tento produkt a jeho cena s výsledky dotazníkového šetření?
3. Můžete specifikovat volbu destinace a odůvodnit absenci jejího kontextu ve výzkumné části?

V Plzni, dne 23. května 2018

Podpis hodnotitele